
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός αποζημίωσης ειδικού - εμπειρογνώ-
μονα στην Επιτροπή Ανταγωνισμού.

2 Καθορισμός αποζημίωσης ειδικού - εμπειρογνώ-
μονα στην Επιτροπή Ανταγωνισμού.

3 Καθορισμός αποζημίωσης ειδικού - εμπειρογνώ-
μονα στην Επιτροπή Ανταγωνισμού.

4 Καθορισμός αποζημίωσης εξωτερικού δικηγόρου 
στην Επιτροπή Ανταγωνισμού.

5 Καθορισμός αποζημίωσης εξωτερικού δικηγόρου 
στην Επιτροπή Ανταγωνισμού.

6 Καθορισμός αποζημίωσης εξωτερικού δικηγόρου 
στην Επιτροπή Ανταγωνισμού.

7 Καθορισμός αποζημίωσης εξωτερικού δικηγόρου 
στην Επιτροπή Ανταγωνισμού.

8 Καθορισμός αποζημίωσης εξωτερικού δικηγόρου 
στην Επιτροπή Ανταγωνισμού.

9 Καθορισμός αποζημίωσης εξωτερικού δικηγόρου 
στην Επιτροπή Ανταγωνισμού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

Αριθμ.  οικ. 2891 (1)
Καθορισμός αποζημίωσης ειδικού - εμπειρογνώ-

μονα στην Επιτροπή Ανταγωνισμού. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ  

 Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 21 του 

ν. 3959/2011 (Α’ 93) περί προστασίας του ελεύθερου 
ανταγωνισμού όπως ισχύει σε συνδυασμό με την παρ. 3
του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) καθώς και τη 
συνδρομή επείγοντος λόγου για την ολοκλήρωση της 
δημοσίευσης της παρούσας.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 

κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 παρ. 22 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση Λειτουργία 
και Διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

3. To π.δ. 81/2019 (Α’ 119) «Μετονομασία του Υπουργεί-
ου Οικονομίας και Ανάπτυξης σε Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων».

4. Το π.δ. 142/2017 (Α’ 181) «Οργανισμός Υπουργείου 
Οικονομικών».

5. Το π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

6. Την υπ’ αρ. 340/18-7-2019 (Β’ 3051) κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Θεόδωρο Σκυλακάκη».

7. Το π.δ. 76/2012 (Α’ 132) «Οργανισμός της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού».

8. Την υπ’ αρ. 117/04.01.2013 (Β’ 54) κοινή υπουργική 
απόφαση περί του Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχεί-
ρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού.

9. Το υπ’ αρ. 5/04.02.2020 απόσπασμα πρακτικού (5ο 
Θέμα) της Ολομέλειας της Επιτροπής Ανταγωνισμού 
αναφορικά με την από κοινού ανάθεση στους ειδικούς 
(οικονομολόγους) Αλέξανδρο Λουκά και Bruno Carballa 
Smichowski, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 21 παρ. 7 του 
ν. 3959/2011, των εργασιών της οικονομετρικής μελέτης 
και της εξέτασης της διαπραγματευτικής δύναμης των 
Supermarkets για την άμεση ολοκλήρωση της Κλαδικής 
Μελέτης για τα Supermarkets.

10. Το γεγονός ότι με την ίδια ως άνω απόφαση προσ-
διορίστηκε η αμοιβή για κάθε έναν εκ των ειδικών-εμπει-
ρογνωμόνων στο ποσό των 800,00 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. 
24% περιλαμβανομένων των λοιπών κρατήσεων και 
φόρων, η οποία κρίνεται εύλογη και ανάλογη με τη δυ-
σκολία και το εύρος του έργου.

11. Την υπ’ αρ. οικ. 1116/11.02.2020 (ΑΔΑ: ΩΚ8ΝΙΜΞ-
7ΨΦ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Προέδρου 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού (Καταχώρηση με α/α 93 
στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Επι-
τροπής Ανταγωνισμού) για αμοιβή των ειδικών για τις 
ως άνω αναφερόμενες εργασίες, προϋπολογισθείσας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3192

32501



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32502 Τεύχος B’ 3192/03.08.2020

δαπάνης 1.984,00€ συμπεριλαμβανομένων του Φ.Π.Α. 
24% και των λοιπών νομίμων κρατήσεων.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αλλά σε βάρος του προϋπολογισμού 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού και συγκεκριμένα τον 
ΚΑΕ 02.21.001.0879 «Λοιπές αμοιβές όσων εκτελούν 
ειδικές υπηρεσίες» του οικονομικού έτους 2020 όπου 
υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις, αποφασίζουμε:

1. Το ύψος της αμοιβής του ειδικού - εμπειρογνώμονα, 
Bruno Carballa Smichowski οικονομολόγου, για την από 
κοινού με τον Αλέξανδρου Λουκά, επίσης οικονομολόγο, 
εργασία της οικονομετρικής μελέτης και της εξέτασης 
της διαπραγματευτικής δύναμης των Supermarkets κατά 
τα ανωτέρω υπό στοιχεία 9) και 10) ορίζεται στο ποσό 
των 800,00 ευρώ, πλέον ΦΠΑ, συμπεριλαμβανομένων 
των λοιπών νομίμων κρατήσεων.

2. Η προκαλούμενη δαπάνη ποσού 992,00 ευρώ ως 
αμοιβή για το έργο θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού του έτους 2020, και συγκε-
κριμένα τον ΚΑΕ 0879 «Λοιπές αμοιβές όσων εκτελούν 
ειδικές υπηρεσίες».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Απριλίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

 Ι   

 Αριθμ. οικ. 2890 (2)
Καθορισμός αποζημίωσης ειδικού - εμπειρογνώ-

μονα στην Επιτροπή Ανταγωνισμού. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ    

 Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 21 του 

ν. 3959/2011 (Α’ 93) περί προστασίας του ελεύθερου 
ανταγωνισμού όπως ισχύει σε συνδυασμό με την παρ. 3
του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) καθώς και τη 
συνδρομή επείγοντος λόγου για την ολοκλήρωση της 
δημοσίευσης της παρούσας.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 παρ. 22 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση Λειτουργία 
και Διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

3. To π.δ. 81/2019 (Α’ 119) «Μετονομασία του Υπουργεί-

ου Οικονομίας και Ανάπτυξης σε Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων».

4. Το π.δ. 142/2017 (Α’ 181) «Οργανισμός Υπουργείου 
Οικονομικών».

5. Το π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

6. Την υπ’ αρ. 340/18-7-2019 (Β’ 3051) κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Θεόδωρο Σκυλακάκη».

7. Το π.δ. 76/2012 (Α’ 132) «Οργανισμός της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού».

8. Την υπ’ αρ. 117/04.01.2013 (Β’ 54) κοινή υπουργική 
απόφαση περί του Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχεί-
ρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού.

9. Το υπ’ αρ. 5/04.02.2020 απόσπασμα πρακτικού (5ο 
Θέμα) της Ολομέλειας της Επιτροπής Ανταγωνισμού 
αναφορικά με την από κοινού ανάθεση στους ειδικούς 
(οικονομολόγους) Αλέξανδρο Λουκά και Bruno Carballa 
Smichowski, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 21 παρ. 7 του 
ν. 3959/2011, των εργασιών της οικονομετρικής μελέτης 
και της εξέτασης της διαπραγματευτικής δύναμης των 
Supermarkets για την άμεση ολοκλήρωση της Κλαδικής 
Μελέτης για τα Supermarkets.

10. Το γεγονός ότι με την ίδια ως άνω απόφαση προσ-
διορίστηκε η αμοιβή για κάθε έναν εκ των ειδικών - 
εμπειρογνωμόνων στο ποσό των 800,00 ευρώ πλέον 
Φ.Π.Α. 24% περιλαμβανομένων των λοιπών κρατήσεων 
και φόρων, η οποία κρίνεται εύλογη και ανάλογη με τη 
δυσκολία και το εύρος του έργου.

11. Την υπ’ αρ. οικ. 1116/11.02.2020 (ΑΔΑ: ΩΚ8ΝΙΜΞ-
7ΨΦ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Προέδρου 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού (Καταχώρηση με α/α 93 
στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Επι-
τροπής Ανταγωνισμού) για αμοιβή των ειδικών για τις 
ως άνω αναφερόμενες εργασίες, προϋπολογισθείσας 
δαπάνης 1.984,00€ συμπεριλαμβανομένων του Φ.Π.Α. 
24% και των λοιπών νομίμων κρατήσεων.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αλλά σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού και συγκεκριμένα τον ΚΑΕ 
02.21.001.0879 «Λοιπές αμοιβές όσων εκτελούν ειδικές 
υπηρεσίες» του οικονομικού έτους 2020 όπου υπάρχουν 
οι σχετικές πιστώσεις, αποφασίζουμε:

1. Το ύψος της αμοιβής του ειδικού - εμπειρογνώμονα 
Αλέξανδρου Λουκά, οικονομολόγου, για την από κοινού 
με τον Bruno Carballa Smichowski, επίσης οικονομολό-
γο, εργασία της οικονομετρικής μελέτης και της εξέτασης 
της διαπραγματευτικής δύναμης των Supermarkets κατά 
τα ανωτέρω υπό στοιχεία 9) και 10) ορίζεται στο ποσό 
των 800,00 ευρώ, πλέον ΦΠΑ, συμπεριλαμβανομένων 
των λοιπών νομίμων κρατήσεων.

2. Η προκαλούμενη δαπάνη ποσού 992,00 ευρώ ως 
αμοιβή για το έργο θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού του έτους 2020, και συγκε-
κριμένα τον ΚΑΕ 0879 «Λοιπές αμοιβές όσων εκτελούν 
ειδικές υπηρεσίες».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32503Τεύχος B’ 3192/03.08.2020

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Απριλίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

Ι      

         Αριθμ. 3717 (3)
Καθορισμός αποζημίωσης ειδικού - εμπειρογνώ-

μονα στην Επιτροπή Ανταγωνισμού.

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ       

 Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 21 του 

ν. 3959/2011 (Α’ 93) περί προστασίας του ελεύθερου 
ανταγωνισμού όπως ισχύει σε συνδυασμό με την παρ. 3
του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) καθώς και τη 
συνδρομή επείγοντος λόγου για την ολοκλήρωση της 
δημοσίευσης της παρούσας.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 παρ. 22 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση Λειτουργία 
και Διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

3. To π.δ. 81/2019 (Α’ 119) «Μετονομασία του Υπουργεί-
ου Οικονομίας και Ανάπτυξης σε Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων».

4. Το π.δ. 142/2017 (Α’ 181) «Οργανισμός Υπουργείου 
Οικονομικών».

5. Το π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

6. Την υπ’ αρ. 340/18-7-2019 (Β’ 3051) κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Θεόδωρο Σκυλακάκη».

7. Το π.δ. 76/2012 (Α’ 132) «Οργανισμός της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού».

8. Την υπ’ αρ. 117/04.01.2013 (Β’ 54)κοινή υπουργική 
απόφαση περί του Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχεί-
ρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού.

9. Το υπ’ αρ. 15/11.03.2020 απόσπασμα πρακτικού (8ο 
Θέμα) της Ολομέλειας της Επιτροπής Ανταγωνισμού ανα-
φορικά με την ανάθεση στην εταιρία με την επωνυμία 
REWHEEL Oy (research) και έδρα τη Φινλανδία, κατά τα 
οριζόμενα στο άρθρο 21 παρ. 7 του ν. 3959/2011, των 

εργασιών της εκπόνησης μελέτης των συνθηκών αντα-
γωνισμού στην Ελλάδα όσον αφορά α) τη δραστηριοποί-
ηση νεοφυών εταιριών σε ψηφιακό περιβάλλον και ειδι-
κά στην εν γένει καταγραφή εμποδίων που περιορίζουν 
τη δραστηριότητά τους (π.χ. κόστος εισόδου και χρήσης 
ηλεκτρονικών δεδομένων), β) την ανταγωνιστικότητα 
της ψηφιακής οικονομίας στην Ελλάδα.

10. Το γεγονός ότι με την ίδια ως άνω απόφαση προσ-
διορίστηκε η αμοιβή της εταιρίας για την εκπόνηση της 
ως άνω αναφερόμενης μελέτης έως του ποσού των 
20.000,00 ευρώ περιλαμβανομένων του αναλογούντος 
Φ.Π.Α. και των λοιπών κρατήσεων και φόρων, η οποία 
κρίνεται εύλογη και ανάλογη με τη δυσκολία και το εύ-
ρος του έργου.

11. Την υπ’ αρ. οικ. 2189/16.03.2020 (ΑΔΑ: Ψ96ΚΙΜΞ-
3ΗΝ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Προέδρου 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού (Καταχώρηση με α/α 116 
στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Επιτρο-
πής Ανταγωνισμού) για αμοιβή των ειδικών για τις ως άνω 
αναφερόμενες εργασίες, προϋπολογισθείσας δαπάνης
20.000,00€ συμπεριλαμβανομένων αναλογούντος Φ.Π.Α. 
και των λοιπών κρατήσεων και φόρων.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αλλά σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού και συγκεκριμένα τον ΚΑΕ 
02.21.001.0879 «Λοιπές αμοιβές όσων εκτελούν ειδικές 
υπηρεσίες» του οικονομικού έτους 2020, όπου υπάρχουν 
οι σχετικές πιστώσεις, αποφασίζουμε:

1. Το ύψος της αμοιβής ως ειδικού - εμπειρογνώμο-
να, εταιρίας ερευνών με την επωνυμία REWHEEL Oy 
(research) και έδρα τη Φινλανδία, για την εκπόνηση με-
λέτης των συνθηκών ανταγωνισμού στην Ελλάδα όσον 
αφορά: α) τη δραστηριοποίηση νεοφυών εταιριών σε 
ψηφιακό περιβάλλον και ειδικά στην εν γένει καταγραφή 
εμποδίων που περιορίζουν τη δραστηριότητά τους (π.χ. 
κόστος εισόδου και χρήσης ηλεκτρονικών δεδομένων) 
και β) την ανταγωνιστικότητα της ψηφιακής οικονομίας 
στην Ελλάδα, κατά τα ανωτέρω υπό στοιχεία 9) και 10) 
ορίζεται στο ποσό των 20.000,00 ευρώ, συμπεριλαμβα-
νομένων αναλογούντος Φ.Π.Α. και των λοιπών κρατή-
σεων και φόρων.

2. Η προκαλούμενη δαπάνη ποσού 20.000,00 ευρώ 
ως αμοιβή για το έργο θα βαρύνει τον προϋπολογισμό 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού του έτους 2020, και συγκε-
κριμένα τον ΚΑΕ 0879 «Λοιπές αμοιβές όσων εκτελούν 
ειδικές υπηρεσίες».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Αθήνα, 8 Μαΐου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32504 Τεύχος B’ 3192/03.08.2020

    Αριθμ. οικ. 1963 (4)
Καθορισμός αποζημίωσης εξωτερικού δικηγό-

ρου στην Επιτροπή Ανταγωνισμού. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ       

 Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 20 του 

ν. 3959/2011 (Α’ 93) περί προστασίας του ελεύθερου 
ανταγωνισμού όπως ισχύει σε συνδυασμό με την παρ. 3
του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) καθώς και τη 
συνδρομή επείγοντος λόγου για την ολοκλήρωση της 
δημοσίευσης της παρούσας.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), 
όπως έχει διατηρηθεί σε ισχύ με τις διατάξεις του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019.

3. To π.δ. 81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, με-
τονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

4. Το π.δ. 142/2017 (Α’ 181) «Οργανισμός Υπουργείου 
Οικονομικών.

5. Τα π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

6. Την υπ’ αρ. 340/18-7-2019 (Β’ 3051) κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Θεόδωρο Σκυλακάκη».

7. Το π.δ. 76/2012 (Α’ 132) «Οργανισμός της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού».

8. Την υπ’ αρ. 117/04.01.2013 (Β’ 54) κοινή υπουργική 
απόφαση περί του Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχεί-
ρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού.

9. Το γεγονός ότι δεν έχει στελεχωθεί το κατ΄ άρθρο 
20 του ν. 3959/2011 Γραφείο Νομικής Υποστήριξης της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού.

10. Το υπ’ αρ. 70/05.09.2019 απόσπασμα πρακτικού 
(6ο Θέμα) της Ολομέλειας της Επιτροπής Ανταγωνισμού 
για την ανάθεση σε εξωτερικό δικηγόρο και τον καθορι-
σμό αμοιβής, λόγω του ότι δεν έχουν προσληφθεί στην 
ΕΑ δικηγόροι με έμμισθη εντολή και στο πλαίσιο της 
υπ. αρ. 8302/25.11.2016 επιστολής του Παρέδρου του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, σχετικά με τη νομική 
εκπροσώπηση της Επιτροπής Ανταγωνισμού ενώπιον 
του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών στην υπόθεση αίτη-
σης αναστολής και προσωρινής διαταγής της εταιρείας 
«ΕΛΜΙΝ ΒΩΞΙΤΕΣ» κατά της υπ’ αρ. 690/2019 απόφασης 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού.

11. Το γεγονός ότι η κατωτέρω αμοιβή κρίνεται δίκαιη 
και εύλογη, λαμβανομένων υπόψη του αντικειμένου και 
της σπουδαιότητας κάθε υπόθεσης.

12. Την υπ’ αρ. οικ.555/24.01.2020 (ΑΔΑ: 9ΤΕΓΙΜΞ-6ΩΡ 
και ΑΔΑΜ: 20REQ006213792 2020-01-29) απόφαση ανά-
ληψης υποχρέωσης του Προέδρου της Επιτροπής Αντα-
γωνισμού (Καταχώρηση με α/α 53 στο Βιβλίο Εγκρίσεων 
και Εντολών Πληρωμής της Επιτροπής Ανταγωνισμού) 

για τη νομική εκπροσώπηση της Επιτροπής Ανταγωνι-
σμού ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών στην 
υπόθεση αίτησης αναστολής και προσωρινής διατα-
γής της εταιρείας «ΕΛΜΙΝ ΒΩΞΙΤΕΣ» κατά της υπ’ αρ. 
690/2019 απόφασης της Επιτροπής, από τον δικηγόρο 
Ιωάννη Παπασταύρο (ΑΜ ΔΣΑ 3938), προϋπολογισθεί-
σας δαπάνης 2.976,00€ συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α. 24% και των λοιπών νομίμων κρατήσεων.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αλλά σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού και του ΚΑΕ 0871 «Αμοιβές 
φυσικών προσώπων» για το έτος 2020, όπου υπάρχουν 
οι σχετικές πιστώσεις, αποφασίζουμε:

1. Το ύψος της αμοιβής του δικηγόρου Ιωάννη Παπα-
σταύρου (ΑΜ ΔΣΑ 3938), για τη νομική εκπροσώπηση 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού για την ως άνω υπό στοι-
χείο 10) υπόθεση ορίζεται:

α) στο ποσό των 1.000,00 ευρώ, πλέον ΦΠΑ και συ-
μπεριλαμβανομένων των λοιπών νομίμων κρατήσεων 
για την κατάθεση απόψεων,

β) στο ποσό των 500,00 ευρώ, πλέον ΦΠΑ και συμπερι-
λαμβανομένων των λοιπών νομίμων κρατήσεων για την 
σύνταξη κατάθεση και κοινοποίηση αιτήσεως αναστολής 
προσωρινής διαταγής, και

γ) στο ποσό των 900,00 ευρώ, πλέον ΦΠΑ και συμπερι-
λαμβανομένων των λοιπών νομίμων κρατήσεων για την 
παράσταση και συζήτηση στο Συμβούλιο Αναστολών 
και την κατάθεση συμπληρωματικών απόψεων επί της 
ακροαματικής διαδικασίας.

2. Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό της Επιτροπής Ανταγωνισμού για το έτος 2020, 
και συγκεκριμένα τον ΚΑΕ 0871 «Αμοιβές φυσικών προ-
σώπων».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 09 Μαρτίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι    

    Αριθμ. οικ. 2889 (5)
Καθορισμός αποζημίωσης εξωτερικού δικηγό-

ρου στην Επιτροπή Ανταγωνισμού. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ       

 Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 20 του 

ν. 3959/2011 (Α’ 93) περί προστασίας του ελεύθερου 
ανταγωνισμού όπως ισχύει σε συνδυασμό με την παρ. 3
του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) καθώς και τη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32505Τεύχος B’ 3192/03.08.2020

συνδρομή επείγοντος λόγου για την ολοκλήρωση της 
δημοσίευσης της παρούσας.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), 
όπως έχει διατηρηθεί σε ισχύ με τις διατάξεις του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019. 

3. To π.δ. 81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, με-
τονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

4. Το π.δ. 142/2017 (Α’ 181) «Οργανισμός Υπουργείου 
Οικονομικών.

5. Το π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

6. Την υπ’ αρ. 340/18-7-2019 (Β’ 3051) κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Θεόδωρο Σκυλακάκη».

7. Το π.δ. 76/2012 (Α’ 132) «Οργανισμός της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού».

8. Την υπ’ αρ. 117/04.01.2013 (Β’ 54) κοινή υπουργική 
απόφαση περί του Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχεί-
ρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού.

9. Το γεγονός ότι δεν έχει στελεχωθεί το κατ΄ άρθρο 
20 του ν. 3959/2011 Γραφείο Νομικής Υποστήριξης της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού.

10. Το υπ’ αρ. 73/01.10.2019 απόσπασμα πρακτικού 
(3ο Θέμα) της Ολομέλειας της Επιτροπής Ανταγωνι-
σμού για την ανάθεση σε εξωτερικό δικηγόρο και τον 
καθορισμό αμοιβής, λαμβανομένης υπόψη της υπ. αρ. 
8302/25.11.2016 επιστολής του Παρέδρου του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους και μέχρι τη στελέχωση του 
Γραφείου Νομικής Υποστήριξης, σχετικά με τη νομική 
εκπροσώπηση της Επιτροπής Ανταγωνισμού ενώπιον 
του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών στην υπόθεση:

α) προσφυγής της εταιρείας «ΑΘΗΝΙΩΤΗΣ» κατά της 
υπ’ αρ. 15/2018 Πράξης Προέδρου, και

β) τριτανακοπής της εταιρείας CITROEN στην υπόθεση 
προσφυγής της εταιρείας «ΜΕΡΚΟΥΡΑΚΗΣ» κατά της υπ’ 
αρ. 24/2017 πράξης Προέδρου της Επιτροπής.

11. Το γεγονός ότι η κατωτέρω αμοιβή κρίνεται δίκαιη 
και εύλογη, λαμβανομένων υπόψη του αντικειμένου και 
της σπουδαιότητας κάθε υπόθεσης.

12. Την υπ’ αρ. οικ. 819/04.02.2020 (ΑΔΑ: 9ΦΣΕΙΜΞ-189 
και ΑΔΑΜ: 20REQ006261302 2020-02-07) απόφαση ανά-
ληψης υποχρέωσης του Προέδρου της Επιτροπής Αντα-
γωνισμού (Καταχώρηση με α/α 79 στο Βιβλίο Εγκρίσεων 
και Εντολών Πληρωμής της Επιτροπής Ανταγωνισμού) 
για τη νομική εκπροσώπηση της Επιτροπής Ανταγωνι-
σμού ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών στην 
υπόθεση προσφυγής της εταιρείας «ΑΘΗΝΙΩΤΗΣ» κατά 
της υπ’ αρ. 15/2018 Πράξης Προέδρου, από τον δικηγό-
ρο Νικόλαο Τέλλη (ΑΜ ΔΣΑ 2717), προϋπολογισθείσας 
δαπάνης 2.790,00€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 
24% και των λοιπών νομίμων κρατήσεων.

13. Την υπ’ αρ. οικ. 911/06.02.2020 (ΑΔΑ: 6Δ9ΑΙΜΞ-ΣΤΒ 
και ΑΔΑΜ: 20REQ006261303 2019-02-07) απόφαση ανά-
ληψης υποχρέωσης του Προέδρου της Επιτροπής Αντα-
γωνισμού (Καταχώρηση με α/α 85 στο Βιβλίο Εγκρίσεων 

και Εντολών Πληρωμής της Επιτροπής Ανταγωνισμού) 
για τη νομική εκπροσώπηση της Επιτροπής Ανταγωνι-
σμού ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών στην 
υπόθεση τριτανακοπής της εταιρείας CITROEN στην υπό-
θεση προσφυγής της εταιρείας «ΜΕΡΚΟΥΡΑΚΗΣ» κατά 
της υπ’ αρ. 24/2017 οικείας πράξης Προέδρου, από το 
δικηγόρο Νικόλαο Τέλλη (ΑΜ ΔΣΑ 2717), προϋπολογι-
σθείσας δαπάνης 2.790,00€ συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α. 24% και των λοιπών νομίμων κρατήσεων.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αλλά σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού και του ΚΑΕ 0873 «Αμοιβές 
νομικών προσώπων» για το έτος 2020, όπου υπάρχουν 
οι σχετικές πιστώσεις, αποφασίζουμε:

1. Το ύψος της αμοιβής του δικηγόρου Θεσσαλονίκης 
Νικόλαου Τέλλη (ΑΜ ΔΣΘ 2717), μέλους της δικηγορι-
κής εταιρίας «ΤΕΛΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΖΟΥΖΟΥΛΑ ΑΙΚΑΤΕ-
ΡΙΝΗ ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ» (ΑΜ ΔΣΘ 90008) για τη νομική 
εκπροσώπηση της Επιτροπής Ανταγωνισμού ενώπιον 
του ΔΕφΑ :

α) για την ως άνω 10α) υπόθεση και συγκεκριμένα 
για τη σύνταξη και κατάθεση απόψεων της Επιτροπής, 
την παράσταση και την κατάθεση προσθήκης και αντί-
κρουσης ορίζεται στο ποσό των 2.250,00 ευρώ, πλέον 
ΦΠΑ και συμπεριλαμβανομένων των λοιπών νομίμων 
κρατήσεων, και

β) για την ως άνω 10β) υπόθεση και συγκεκριμένα 
για τη σύνταξη και κατάθεση απόψεων της Επιτροπής, 
την παράσταση και την κατάθεση προσθήκης και αντί-
κρουσης ορίζεται στο ποσό των 2.250,00 ευρώ, πλέον 
ΦΠΑ και συμπεριλαμβανομένων των λοιπών νομίμων 
κρατήσεων.

2. Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό της Επιτροπής Ανταγωνισμού για το έτος 2020, 
και συγκεκριμένα τον ΚΑΕ 0873 «Αμοιβές νομικών προ-
σώπων».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Απριλίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι       

 Αριθμ. οικ. 2886 (6)
Καθορισμός αποζημίωσης εξωτερικού δικηγό-

ρου στην Επιτροπή Ανταγωνισμού. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ     

 Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 20 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32506 Τεύχος B’ 3192/03.08.2020

ν. 3959/2011 (Α’ 93) περί προστασίας του ελεύθερου 
ανταγωνισμού όπως ισχύει σε συνδυασμό με την παρ. 3
του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) καθώς και τη 
συνδρομή επείγοντος λόγου για την ολοκλήρωση της 
δημοσίευσης της παρούσας.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 παρ. 22 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση Λειτουργία 
και Διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133). 

3. To π.δ. 81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, με-
τονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

4. Το π.δ. 142/2017 (Α’ 181) «Οργανισμός Υπουργείου 
Οικονομικών.

5. Τα π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

6. Την υπ’ αρ. 340/18-7-2019 (Β’ 3051) κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Θεόδωρο Σκυλακάκη».

7. Το π.δ. 76/2012 (Α’ 132) «Οργανισμός της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού».

8. Την υπ’ αρ. 117/04.01.2013 (Β’ 54) κοινή υπουργική 
απόφαση περί του Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχεί-
ρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού.

9. Το γεγονός ότι δεν έχει στελεχωθεί το κατ΄ άρθρο 
20 του ν. 3959/2011 Γραφείο Νομικής Υποστήριξης της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού.

10. Το υπ’ αρ. 73/01.10.2019 απόσπασμα πρακτικού 
(3ο Θέμα) της Ολομέλειας της Επιτροπής Ανταγωνισμού 
για την ανάθεση σε εξωτερικό δικηγόρο και τον καθο-
ρισμό αμοιβής, λόγω του ότι δεν έχουν προσληφθεί δι-
κηγόροι με έμμισθη εντολή και στο πλαίσιο της υπ. αρ. 
8302/25.11.2016 επιστολής του Παρέδρου του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους, για τη νομική εκπροσώπηση 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού ενώπιον του Διοικητικού 
Εφετείου Αθηνών στην υπόθεση προσφυγής της εταιρεί-
ας «ΑΔΕΛΦΟΙ ΒΕΡΟΠΟΥΛΟΙ» κατά της υπ’ αρ. 441/2009 
οικείας απόφασης, σε συνέχεια της υπ’ αρ. 582/2019 
αναιρετικής απόφασης του ΣτΕ.

11. Το γεγονός ότι η κατωτέρω αμοιβή κρίνεται δίκαιη 
και εύλογη, λαμβανομένων υπόψη του αντικειμένου και 
της σπουδαιότητας κάθε υπόθεσης.

12. Την υπ’ αρ. οικ. 820/04.02.2020 (ΑΔΑ: 9Υ41ΙΜΞ-ΣΨΝ 
και ΑΔΑΜ: 20REQ006261321 2020-02-07) απόφαση ανά-
ληψης υποχρέωσης του Προέδρου της Επιτροπής Αντα-
γωνισμού (Καταχώρηση με α/α 80 στο Βιβλίο Εγκρίσεων 
και Εντολών Πληρωμής της Επιτροπής Ανταγωνισμού) 
για τη νομική εκπροσώπηση της Επιτροπής Ανταγωνι-
σμού ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών στην 
υπόθεση προσφυγής της εταιρείας «ΑΔΕΛΦΟΙ ΒΕΡΟΠΟΥ-
ΛΟΙ» κατά της υπ’ αρ. 441/2009 οικείας απόφασης, σε 
συνέχεια της υπ’ αρ. 582/2019 αναιρετικής απόφασης 
του ΣτΕ, από το δικηγόρο Βασίλειο Τουντόπουλο (ΑΜ 
ΔΣΑ 20609), προϋπολογισθείσας δαπάνης 2.976,00€ 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24% και των λοιπών 
νομίμων κρατήσεων.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αλλά σε βάρος του προϋπολογισμού της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού και συγκεκριμένα τον ΚΑΕ 0873 «Αμοιβές 
νομικών προσώπων» του οικονομικού έτους 2020 όπου 
υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις, αποφασίζουμε:

1. Το ύψος της αμοιβής του δικηγόρου Βασίλειου Του-
ντόπουλου (ΑΜ ΔΣΑ 20609), μέλους της δικηγορικής 
εταιρίας «ΧΑΤΖΗΕΜΜΑΝΟΥΗΛ - ΚΟΥΛΟΡΙΔΑΣ - ΤΟΥΝΤΟ-
ΠΟΥΛΟΣ» (ΑΜ ΔΣΑ 80337) για τη νομική εκπροσώπηση 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού και συγκεκριμένα για τη 
σύνταξη και κατάθεση των απόψεων της Επιτροπής, την 
παράσταση ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου και την 
κατάθεση προσθήκης για την ως άνω 10) υπόθεση ορί-
ζεται στο ποσό των 2.400,00 ευρώ, πλέον ΦΠΑ και συ-
μπεριλαμβανομένων των λοιπών νομίμων κρατήσεων.

2. Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό της Επιτροπής Ανταγωνισμού για το έτος 2020, 
και συγκεκριμένα τον ΚΑΕ 0873 «Αμοιβές νομικών προ-
σώπων».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 13 Απριλίου 2020 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι       

 Αριθμ. οικ. 2887 (7)
Καθορισμός αποζημίωσης εξωτερικού δικηγό-

ρου στην Επιτροπή Ανταγωνισμού. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ     

 Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 20 του 

ν. 3959/2011 (Α’ 93) περί προστασίας του ελεύθερου 
ανταγωνισμού όπως ισχύει σε συνδυασμό με την παρ. 3
του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) καθώς και τη 
συνδρομή επείγοντος λόγου για την ολοκλήρωση της 
δημοσίευσης της παρούσας.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 παρ. 22 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση Λειτουργία 
και Διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133). 

3. To π.δ. 81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, με-
τονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32507Τεύχος B’ 3192/03.08.2020

των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

4. Το π.δ. 142/2017 (Α’ 181) «Οργανισμός Υπουργείου 
Οικονομικών.

5. Τα π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

6. Την υπ’ αρ. 340/18-7-2019 (Β’ 3051) κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Θεόδωρο Σκυλακάκη».

7. Το π.δ. 76/2012 (Α’ 132) «Οργανισμός της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού».

8. Την υπ’ αρ. 117/04.01.2013 (Β’ 54) κοινή υπουργική 
απόφαση περί του Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχεί-
ρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού.

9. Το γεγονός ότι δεν έχει στελεχωθεί κατά τα οριζό-
μενα στο άρθρο 20 του ν. 3959/2011, Γραφείο Νομικής 
Υποστήριξης της Επιτροπής Ανταγωνισμού.

10. Το υπ’ αρ. 79/22.10.2019 απόσπασμα πρακτικού 
(3ο Θέμα) της Ολομέλειας της Επιτροπής Ανταγωνισμού 
για τον καθορισμό αμοιβής εξωτερικού δικηγόρου, λόγω 
του ότι δεν έχουν προσληφθεί στην ΕΑ δικηγόροι με έμμι-
σθη εντολή και στο πλαίσιο της υπ. αρ. 8302/25.11.2016 
επιστολής του Παρέδρου του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους, που αφορά στη νομική εκπροσώπηση της Επι-
τροπής Ανταγωνισμού και δει στην παράσταση ενώπιον 
του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών στην 
υπόθεση προσφυγής της εταιρείας «ΟΤΕ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΛΥ-
ΣΕΙΣ ΑΕ» κατά της υπ’ αρ. 1146/20.9.2007 απόφασης της 
Ολομέλειας της Επιτροπής Ανταγωνισμού σε συνέχεια 
της υπ’ αρ. Α385/2017 Παραπεμπτικής απόφασης του 
Διοικητικού Εφετείου Αθηνών και στην κατάθεση Υπο-
μνήματος.

11. Το γεγονός ότι η κατωτέρω αμοιβή κρίνεται δίκαιη 
και εύλογη, λαμβανομένων υπόψη του αντικειμένου και 
της σπουδαιότητας κάθε υπόθεσης.

12. Την υπ’ αρ. οικ. 825/05.02.2020 (ΑΔΑ: ΩΩ9ΔΙΜΞ-
2ΨΙ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Προέδρου 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού (Καταχώρηση με α/α 82 
στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Επι-
τροπής Ανταγωνισμού) για τη νομική εκπροσώπηση της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού ενώπιον του Τριμελούς Διοι-
κητικού Εφετείου Αθηνών από τη δικηγόρο Αθηνών Ρεγ-
γίνα Καρρά (ΑΜ ΔΣΑ 19836), στην υπόθεση προσφυγής 
της εταιρείας «ΟΤΕ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΛΥΣΕΙΣ ΑΕ» κατά της υπ’ αρ. 
1146/20.9.2007 οικείας απόφασης, προϋπολογισθείσας 
δαπάνης 992,00€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24% 
και των λοιπών νομίμων κρατήσεων.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αλλά σε βάρος του προϋπολογισμού της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού και συγκεκριμένα τον ΚΑΕ 0871 «Αμοιβές 
φυσικών προσώπων» του οικονομικού έτους 2020 όπου 
υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις, αποφασίζουμε:

1. Το ύψος της αμοιβής της δικηγόρου Αθηνών Ρεγγί-
νας Καρρά (ΑΜ ΔΣΑ 19836), για τη νομική εκπροσώπηση 
(παράσταση και κατάθεση Υπομνήματος) της Επιτρο-
πής Ανταγωνισμού ενώπιον του Τριμελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Αθηνών στην υπό στοιχείο 10) υπόθεση 

ορίζεται στο ποσό των 800,00 ευρώ, πλέον ΦΠΑ και συ-
μπεριλαμβανομένων των λοιπών νομίμων κρατήσεων.

2. Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό της Επιτροπής Ανταγωνισμού για το έτος 2020, 
και συγκεκριμένα τον ΚΑΕ 0871 «Αμοιβές φυσικών προ-
σώπων».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 13 Απριλίου 2020 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι         

 Αριθμ. οικ. 2888 (8)
Καθορισμός αποζημίωσης εξωτερικού δικηγό-

ρου στην Επιτροπή Ανταγωνισμού». 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ     

 Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 20 του 

ν. 3959/2011 (Α’ 93) περί προστασίας του ελεύθερου 
ανταγωνισμού όπως ισχύει σε συνδυασμό με την παρ. 3
του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) καθώς και τη 
συνδρομή επείγοντος λόγου για την ολοκλήρωση της 
δημοσίευσης της παρούσας.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 παρ. 22 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση Λειτουργία 
και Διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

3. To π.δ. 81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, με-
τονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

4. Το π.δ. 142/2017 (Α’ 181) «Οργανισμός Υπουργείου 
Οικονομικών.

5. Τα π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

6. Την υπ’ αρ. 340/18-7-2019 (Β’ 3051) κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Θεόδωρο Σκυλακάκη».

7. Το π.δ. 76/2012 (Α’ 132) «Οργανισμός της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού».

8. Την υπ’ αρ. 117/04.01.2013 (Β’ 54) κοινή υπουργική 
απόφαση περί του Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχεί-
ρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32508 Τεύχος B’ 3192/03.08.2020

9. Το γεγονός ότι δεν έχει στελεχωθεί κατά τα οριζό-
μενα στο άρθρο 20 του ν. 3959/2011, Γραφείο Νομικής 
Υποστήριξης της Επιτροπής Ανταγωνισμού.

10. Το υπ’ αρ. 84/05.11.2019 απόσπασμα πρακτικού 
(5ο Θέμα) της Ολομέλειας της Επιτροπής Ανταγωνισμού 
για τον καθορισμό αμοιβής εξωτερικού δικηγόρου, λόγω 
του ότι δεν έχουν προσληφθεί στην ΕΑ δικηγόροι με έμμι-
σθη εντολή και στο πλαίσιο της υπ. αρ. 8302/25.11.2016 
επιστολής του Παρέδρου του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους, που αφορά στην άσκηση αναίρεσης από μέ-
ρους της Επιτροπής ενώπιον του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας της υπ’ αρ. 1727/2019 απόφασης του Διοικη-
τικού Εφετείου Αθηνών εκδοθείσας επί προσφυγής της 
εταιρείας «ΠΡΟΦΑΡΜ» κατά της υπ’ αρ. 11/2017 πράξης 
Προέδρου της Επιτροπής Ανταγωνισμού.

11. Το γεγονός ότι η κατωτέρω αμοιβή κρίνεται δίκαιη 
και εύλογη, λαμβανομένων υπόψη του αντικειμένου και 
της σπουδαιότητας κάθε υπόθεσης.

12. Την υπ’ αρ. οικ. 826/05.02.2020 (ΑΔΑ: 90Π5ΙΜΞ-
ΟΨΒ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Προέδρου 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού (Καταχώρηση με α/α 83 
στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Επι-
τροπής Ανταγωνισμού) για τη νομική εκπροσώπηση της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού ενώπιον του Συμβουλίου της 
Επικρατείας από τη δικηγόρο Αθηνών Ρεγγίνα Καρρά 
(ΑΜ ΔΣΑ 19836), σχετικά με την αίτηση της Επιτροπής 
για την αναίρεση της υπ’ αρ. 1727/2019 απόφασης του 
Διοικητικού Εφετείου Αθηνών εκδοθείσας επί προσφυ-
γής της εταιρείας «ΠΡΟΦΑΡΜ» με την οποία ακυρώνεται 
η υπ’ αρ. 11/2017 οικεία Πράξη Προέδρου, προϋπολογι-
σθείσας δαπάνης 1.984,00€ συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α. 24% και των λοιπών νομίμων κρατήσεων.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αλλά σε βάρος του προϋπολογισμού της Επι-
τροπής Ανταγωνισμού και συγκεκριμένα τον ΚΑΕ 0871 
«Αμοιβές φυσικών προσώπων» του οικονομικού έτους 
2020 όπου υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις, αποφασί-
ζουμε:

1. Το ύψος της αμοιβής της δικηγόρου Αθηνών Ρεγγί-
νας Καρρά (ΑΜ ΔΣΑ 19836), για τη νομική εκπροσώπηση 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού ενώπιον του Συμβουλίου 
της Επικρατείας στην υπό στοιχείο 10) υπόθεση ορίζεται 
στο ποσό των 1.600,00 ευρώ, πλέον ΦΠΑ και συμπερι-
λαμβανομένων των λοιπών νομίμων κρατήσεων.

2. Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό της Επιτροπής Ανταγωνισμού για το έτος 2020, 
και συγκεκριμένα τον ΚΑΕ 0871 «Αμοιβές φυσικών προ-
σώπων».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Απριλίου 2020  

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

    Αριθμ. οικ. 1962 (9)
Καθορισμός αποζημίωσης εξωτερικού δικηγό-

ρου στην Επιτροπή Ανταγωνισμού. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ       

 Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 20 του 

ν. 3959/2011 (Α’ 93) περί προστασίας του ελεύθερου 
ανταγωνισμού όπως ισχύει σε συνδυασμό με την παρ. 3
του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) καθώς και τη 
συνδρομή επείγοντος λόγου για την ολοκλήρωση της 
δημοσίευσης της παρούσας.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), 
όπως έχει διατηρηθεί σε ισχύ με τις διατάξεις του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019. 

3. To π.δ. 81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, με-
τονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

4. Το π.δ. 142/2017 (Α’ 181) «Οργανισμός Υπουργείου 
Οικονομικών.

5. Τα π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

6. Την υπ’ αρ. 340/18-7-2019 (Β’ 3051) κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Θεόδωρο Σκυλακάκη».

7. Το π.δ. 76/2012 (Α’ 132) «Οργανισμός της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού».

8. Την υπ’ αρ. 117/04.01.2013 (Β’ 54) κοινή υπουργική 
απόφαση περί του Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχεί-
ρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού.

9. Το γεγονός ότι δεν έχει στελεχωθεί το κατ΄ άρθρο 
20 του ν. 3959/2011 Γραφείο Νομικής Υποστήριξης της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού.

10. Το υπ’ αρ. 86/19.11.2019 απόσπασμα πρακτικού 
(3ο Θέμα) της Ολομέλειας της Επιτροπής Ανταγωνισμού 
για την ανάθεση σε εξωτερικό δικηγόρο και τον καθορι-
σμό αμοιβής, λόγω του ότι δεν έχουν προσληφθεί στην 
ΕΑ δικηγόροι με έμμισθη εντολή και στο πλαίσιο της 
υπ. αρ. 8302/25.11.2016 επιστολής του Παρέδρου του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, σχετικά με τη νομική 
εκπροσώπηση της Επιτροπής Ανταγωνισμού 

α) ενώπιον του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδι-
κείου Αθηνών στην υπόθεση προσφυγής της εταιρείας 
«ΑΣΤΗΡ ΠΑΛΛΑΣ» κατά της σιωπηρής απόρριψης από 
την Επιτροπή Ανταγωνισμού της τεκμαιρόμενης εκ της 
άπρακτης παρόδου τριμήνου της από 23/8/2019 (αρ. 
2016/005964) αίτησης περί επιστροφής του τέλους του 
άρθρου 1 παρ. 8 του ν. 2837/2000, και

β) ενώπιον του Ειρηνοδικείου Αθηνών στην υπόθεση 
αγωγής 60 εναγόντων υπαλλήλων για επιστροφή ανα-
δρομικών δώρων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32509Τεύχος B’ 3192/03.08.2020

11. Το γεγονός ότι η κατωτέρω αμοιβή κρίνεται δίκαιη 
και εύλογη, λαμβανομένων υπόψη του αντικειμένου και 
της σπουδαιότητας κάθε υπόθεσης.

12. Την υπ’ αρ. οικ. 391/17.01.2020 (ΑΔΑ: ΩΓΣΒΙΜΞ-
Ο07 και ΑΔΑΜ: 20REQ006184285 2020-01-22) απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης του Προέδρου της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού (Καταχώρηση με α/α 27 στο Βιβλίο Εγκρί-
σεων και Εντολών Πληρωμής της Επιτροπής Ανταγω-
νισμού) για τη νομική εκπροσώπηση της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού ενώπιον του Μονομελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Αθηνών στην υπόθεση προσφυγής της 
εταιρείας «ΑΣΤΗΡ ΠΑΛΛΑΣ» από το δικηγόρο Ιωάννη 
Παπασταύρο (ΑΜ ΔΣΑ 3938), προϋπολογισθείσας δα-
πάνης 1.860,00€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24% 
και των λοιπών νομίμων κρατήσεων.

13. Την υπ’ αρ. οικ. 392/17.01.2020 (ΑΔΑ: ΩΦ7ΡΙΜΞ-
Ο5Μ και ΑΔΑΜ: 20REQ006184502 2020-01-22) απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης του Προέδρου της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού (Καταχώρηση με α/α 28 στο Βιβλίο Εγκρί-
σεων και Εντολών Πληρωμής της Επιτροπής Ανταγω-
νισμού) για τη νομική εκπροσώπηση της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού ενώπιον του Ειρηνοδικείου Αθηνών στην 
υπόθεση αγωγής 60 εναγόντων υπαλλήλων για επιστρο-
φή αναδρομικών δώρων, από τον δικηγόρο Ιωάννη Πα-
πασταύρο (ΑΜ ΔΣΑ 3938), προϋπολογισθείσας δαπάνης 
1.240,00€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24% και των 
λοιπών νομίμων κρατήσεων.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αλλά σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού και του ΚΑΕ 0871 «Αμοιβές 
φυσικών προσώπων» για το έτος 2020, όπου υπάρχουν 
οι σχετικές πιστώσεις, αποφασίζουμε:

1. Το ύψος της αμοιβής του δικηγόρου Ιωάννη Παπα-
σταύρου (ΑΜ ΔΣΑ) 3938, για τη νομική εκπροσώπηση 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού

α) για την ως άνω υπό στοιχείο 10α) υπόθεση ορίζεται 
στο ποσό των 1.500,00 ευρώ, πλέον ΦΠΑ και συμπερι-
λαμβανομένων των λοιπών νομίμων κρατήσεων, και

β) για την ως άνω υπό στοιχείο 10β) υπόθεση ορίζεται 
στο ποσό των 1.000 ευρώ, πλέον ΦΠΑ και συμπεριλαμ-
βανομένων των λοιπών νομίμων κρατήσεων.

2. Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογι-
σμό της Επιτροπής Ανταγωνισμού για το έτος 2019, και συ-
γκεκριμένα τον ΚΑΕ 0871 «Αμοιβές φυσικών προσώπων».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 09 Μαρτίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32512 Τεύχος B’ 3192/03.08.2020

*02031920308200012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-08-03T17:51:08+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




